
1' Ascunderea bunului ori a sursei impozabile sau taxabile (
caz de evaziune fiscala prev de art 9 alin r lit a din Legeaz4r/zoog)

In practica s-a retinut in concurs infractiunea prev de ant 9 alin r lit a din
Legea z4t/zoo5 cu alte infractiuni care au ca obiect forme de ascundere
a bunului ori a sursei impozabile sau taxabile.

Opinii exprimate in practica judiciara:

a) Nu se poate retine intre
infractiunea prev de art z7o arin3 c vamar ( Legea g6lzoo6) si art
296r alin r c fiscal ( Legea 57t/zoog) deoarece contrabanda
reprezinta o infractiune complexa prin care se incrimi*qvLr'''rf; r_\.rruprtrxa pl.ur oare se rncrrmrneaza o
modalitate specifica de sustragere de la plata taxelor. suntSunt

Elementul material al art z96t alin r C fiscal se refera la detinerea sau
com ercialtzar ea p ro dus el or accizabile supus e m arcarii.

Elementul material al infractiunii prev de art z7o alin 3 c vamal prevede
colectarea, detinerea, producerea, transportul, prelucrarea, depozitarea,
predarea, desfacerea, vanzarea bunurilor sau marfurilor cunoscand caprovin din contrabanda, deci ca au fost sustrase controlului vamal.

b) Nu exista concurs ideal de infractiuniintrr: art 9 alin r lit a din
Legea z4t/zoo5 si art z7o alin3 C. vamal.

CATEVA CONSIDERATII REI.ATIYE IA
ASEMANARI SI DEOSEBIRI INTRE

INFRACTIUNILE DE EVAZIUNE FISCAIA SI ALTE INFRACTIUNI
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Elementul material al art 9 alin r lit a din Legea z4t/zoos se
refera la ascunderea bunului ori a sursei impozabile sau taxabile care se
rcalizeaza prin detinerea bunurilor cunoscand ca provin din contrabanda,
deci care au fost sustrase controlului vamal"

Decizia I"C.C.J nr t-,'^otla stabilit " constituie infractiunea prev de
aft 27o alin 3 din Legea 86/zoo6 privind Codul Varnal fapta de a d.etine in
afara antrepozitului fiscal produse accizabile supuse marcarii, fara a fi
marcate sau marcate corespunzator ori cu marcaje false, peste limitele
prevazute de lege, cunoscand ca aceste provin din contraband."-,,

Corasider _
sectia penilla prin care s-a stabilit cd ,, degtner"o si t ansportur
buntnilor so;u aI mdr{urilor care trebuie plorsorte sub un regirn
uannal, currt suttt sigdrile, errftosadnd. cd ocestea prouin din
contrs.bundd-, in scopul comercializdrii fdrd. a.ehitsrea taxelor
uannq-re, (r aeeizeror gi q. taxei pe ua.losreq. o,d.dugatd.,
sustrd'gdndu-re de ra prota obligafiilor fiscare, intrunesc
elernentere constittttiue are infracfiunii p,eud-zute tn srt. 2zoq.Iin. (9 din Legea nr, 86/zoo6, iorr nu si elementere constitutiue
q,le infraesiunii de euaziune fi.scald. preud-nttd in ort. g c,tin. (t)
lit, o) din Legeq- rtr. z4t/zoog, intrucdt nonns. de ineritninctre
preudzutd tn olrt, z7o o,lin. (g din Legea nr. g6/zoo6 reprezintd.o norrnd. de incrimino,re a unei rnod.uritid.gi speaifiee d.e
sustragere de ra pro,ta obligafiilor fi.scale a bunuriror. sou a
mdrfurilar intr o dus e ile g at in { ar d..,,

2- Omisiunea evidentierii operatiunilor economice (caz de
evaziune fiscala prev de art g alin 1 lit b din Legea
z4r/zoog)

Precizari privind raspunderea persoanelor cu privire la omisiunea
evidentierii operatiunilor economice:
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a) conform art 9 alin r lit b din Legea z4t/zoo5 subiectur activ
este orice persoana fizica sau juridica care actioneaza in numele sau
in interesul contribuabilului ori in realizarea obiectului de activitate al
acestuia raportat la obligatiile instituite in sarcina sa prin lege sau
contract;

b) se refera la:
- raspunderea pentru intocmirea documentelor j'ustificative

apartine persoanelor care le-au intocmit, izat, aprobat si celor
care le-au inregistrat in contabilitate, dupa caz; (Art G alin r)- raspunderea pentru organizarea si c<lnd.ucenea contabilitatii
revine administratorilor coordonatorilor de credite sau oricarei
persoane care cal'e obligatia gestionarii unitatii in cauza; (Art ro
alin r ,2,3)

- raspunderea pentru modul de aplicare o r"regleme.ntarilor contabile
revine directorului economic, contabilului sef, oricarei persoane
imputernicite sa indeplineasca aceasta functie, inclusiv
personalului din subordine (Art ro alin 4)

opinii juridice privind existenta coautoratuxui la inlractiunea de omisiune a
evidentierii operatiunilor economice:

a) Unii autori considera ca este posibil coautoratul cu motivatia ca
particitrlatia penala este posibila sub toate formele;

b) alti autori sustin contrariul cu motivatia ca obligatia evidentierii in
documentele legale nu poate fi impusa unui orgur, .olectiv.

In practica juridica a fost exprimata opinia ca exista infractiunea de
omisiune a evidentierii operatiunilor economice atat in situatia in care
decontul de TVA este intocmit si depus la orgilnul fiscai dar nu sunt
evidentiate si declarate o parte din operatiunile e,conomice efectuate catsi atunci cand decontul TVA nu este intocmit si depus la organul
fiscal.

3' Evidentierea unor operatiuni fictive ( caz de evaziune prev
de art g alin r lit c din Leg ea z4rf zoob)
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Decizia z7zlz8-o1-2o13 a ICCJ sectia penala a constatat " operatiunea
fictiva poate sa constea, printre altele, si in cheltuielile care nu au existat
in realitate sau care sunt mai mari decat cele reale ori cheltuieli pentru
care nu exista documente justificative dar care sunt inregistrate in
documente legale".

rn practica judiciara s-a pus in discutie eventualitatea
existentei unui concurs de infractiuni intre DIII-APIDARE ( art
29s cP), GESTIUNE FRAUDULOASA ( arr 242 (lp), EANCRUTA
FRAUDULOASA ( art 241 alin r lit b CP), FOLOSIREA DE ACTE
FALSIFICATE ( art 27s c"vamal ) si infractiunea de EVAZIUNE
FISCAIA prev de art 9 alin r lit c din legea z4t/zoo5.

Decizia 469lzotr a CCR a stabilit " faptul ca subiectul faptelor de
insusire, folosire sau traficare de bunuri din pertrimoniul societatii este
insusi administratorul acesteia, care are si calitatea de asociat, nu este de
natura sa schimbe justificarea incriminarii, in conditiile in care
societatea' este subiect de drept de sine statator, avemd personalitate
juridica distinct iar patrimoniul societatii este rseparate de patrimoniul
propriu al asociatiilor si administratorului.,,

Delapidarea si gestiunea frauduloasa reprezinta in fapt forme specifice
de sustragere de la plata obligatiilor flscale.

In practica judiciara au fost exprimate opinii :

a) se poate retine in concurs prev de art
9 lit c Legea z4t/zoo5 atunci cand sunt prejudiciate si interesele
creditorilor care nu-si mai pot incasa creantele din lipsa de active;

b) Se poate retine numai infractiunea de evaziune fiscala prev de art 9 litc daca interesele asociatilor/actionarilor societatii nu sunt
prejudiciate;

c) Insusirea de catre administrator a sumelor cle bani sau a bunurilor
din patrimoniul societatii este incadrata in infractiunea de gestiune
frauduloasa deoarece, de regula, actiunea de insusire se axeaza pe
operatiuni comerciale si pe acte administrative.
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Deosebirea intre art 9 alin r lit c Lega z4t/zoo5 si art z4r alinr
lit b Cp consta in faptul ca irafractiunea de bancruta frauduloasa nu
este una de rezultat" Este suficienta pentru existenta infractiunii
respective ca datoria fictiva sa fie inscrisa in evi<lentele contabile.

Infractiunea de folosire de acte falsificate ( art 273 c,vamal) este o
infractiune speciala fata de infractiunea de evaziune fi.scala aplicandu-se
astfel norma speciala.

4' Alterarea, distrugerea sau ascunderea de acte contabile (
caz de evaziune prev de art g alin r lit d r-egea z4t/zoo5)

Aceasta modalitate de fraudarea a bugetului general consolidat al
statului care consta in distrugerea, alterarea sau ascunderea de acte
contabile, memorii ale aparatelor de taxat ori de marcat electronice
fiscale sau de alte mijloace de stocare a datelor in scopurl sustragerii de Ia
indeplinirea obligatiilor fiscale se aseamana cu infractiunea de
BANCRUTA FRAUDULOASA.

fapta persoanei care
falsifica, sustrage sau distruge evidentele debitorului sau ascunde o parte
din activul averii acestuia.

Totusi, prin art 9 alin l lit d din Lege a z4tf :zoo5 sunt incriminate
modalitati de sustragere de la efectuarsr verificarilor
financiare fiscale sau vamale.

IN PRACTICA JUDICIARA nerespectarea obligatiei de a arhiva si de
a pastra documentele justificative si de evidenta contabila reprezinta o
forma de ascundere a actelor contabile.

Art 4r pct 2 lit b din Legea 8z/l^ggr republicata stipuleaza ca
em ilor

4 alin. (3). qu privire la:utilizarea qi finerea registrelor de contabilitate constituie
CONTRAVENTTE daca nu este savarsita cu intentia de a se
sustrage de la indeplinirea obligatiilor fiscaleff
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electronice fiscale definite la art. g alin. (r) qi (:z), la umplerea memoriei
fiscale, atunci cAnd aceasta trebuie inlocuitd ca urmare a defectlrii, or"i
cAnd nu mai poate fi folosit[ de cdtre utilizatori din diverse motive,
precurn gi in cazul in care acegtia igi tnceteazX ar:tivitatea, sunt obliga{i s[
asigure plstrarea gi arhivarea memoriilor fiscale pentru o perioad[ de ro
ani."

5' Executarea de evidente contabile duble ( caz de evaziune
prev de art 9 alin r lit e din Leg ea z4r/zoo5)

Art Bo alin 5 si 6 C pr fiscala instituie obligatia utilizarii pentru
activitatea desfasurata numai a documentelon primare si de evidenta
contabila stabilite prin lege.

In practica judiciara s-a constatat ca exista evaziune fiscala in
modalitatea prev de art 9 alin r lit e Legea z4tlzoos atat in situatia in
care exista o evidenta fiscara oficiala ( registrul jurnal, jurnal pentru
cumparaturi, registrul stocurilo, fise de magazine) care dubleaza
evidenta neoficiala (caietul) cat si in situatia in care exista doar o
evidenta neofi ciala. (caietul)

In cazul defectarii aparatelor de marcat electronice fiscale operatorii
economici utilizatori au obligatia sa inregistreze intr-un registru
special,cu pagini numerotate, sigilat si stampiLt de organul fiscal, toate
operatiunile efectuate si sa emita facturi.

6' sustragerea de la efectuarea verificarilor financiare, fiscale
sau vamale ( caz de evaziune prev de art 9 alin r lit f Legeaz4r/zoog)

Situatii ivite in practica juridica:

a) Nedeclararea, declararea fictiva ori declararea inexacta cu privire la
sediile principale .
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ta prevecle"Folosirea, cu gtiinld, a
producerii de consecinle juridice,
inchisoa:re de la 3 luni la 3 ani sau

Declararea fictiva disp art 9 alin r lit f Legea
z4tf zOo5 se refer est-e, inregistrat in baza unor
acte false cat si la tm care exista aJte reale dar la carereprezentantii agentului economic nu pot fi p;asiti,
imediata inrrpiedicarea a exercitarii controtrrt.ti fi sCal 

"

b) Nedeclararea, declararea fictiva ori declararea inexacta cu privire la
sedii secundare

"ART. 85 Codul de procedura fiscala : Declararea filianelor si sediilor
secundare
(t) Contribuabilul/Pldtitorul are obligatia de a declara organului fiscal
central, in termen de 3o de zile, infiint
(e) Contribuabilul/pldtitorul cu domi are obligatia
de a declara, in termen de 3o de zile, i dii secundare
in strdinltate."
Nedeclararea scopul sustragerii de la indeplinirea
obligatilor fis nfractiunii de Jvaziunii fiscare irrev deartgalinr lit

7' substituirea, degradarea sau instrainarea bunurilor
sechestrate ( caz de evaziune prev de art g lit g Legea
z4r/zoog)

aplicarea sechestrului.

Jln practica judiciara s-a retinut ca aceasta infractiune de evaziune fiscala
se refera numai la bunurile sechestrate, nu si la sumele de bani poprite.

Sechestrul penal are ca obiect bunurile sechestrate in vederea garantarii
repararii pagubei produse prin infractiune clar si bunurile supuse
confiscarii speciale ori bunurile sechestrate pentru garantarea executarii
pedepsei"

avand ca urmare
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